Post hæc ita sequuntur.

PAGIUS

diem XXI. Maji quo ille Arelatis colitur; sed cum non vidisset supradictam clausulam, credit illud diversum non fuisse a Monasterio Sancti Casarii Episcopi Arelatensis, imo & a Monasterio Montis-Majoris circa medium sæculi X. condito; cum tamen Sanctus Casarius Monasterium suum in suburbana insula ædificavit, & Monachis suis peculiarem Regulam, quæ adhuc superest, perscripserit; Monasterium Sancti Florentini vulgo vocatum fuit *Monasterium Sancti Petri*, quia, ut diximus, fundatum erat in honorem SS. Apostolorum scilicet Petri & Pauli. Indeque fluxit error Bouchei in Historia Provinciae, aliorumque omnium, qui ante Codicem Antiquarum Regularum ab Holstenio publicatum scripserunt. Existimant enim *Monasterium Montis-Majoris*, Sancto Petro dicatum hoc sæculo a *Chilaberto* Rege constructum, cum tamen

Primus itaque præfuit S. Florentinus Abbas monasterio nostro per annos V. qui vixit annis P.L. M. L. Obiit prid. Id. April. duodecies P.C. Basilii V. C. Junioris Indict. prima. Post hunc secundus fuit dominus Redemptus Abbas. Capitales litteræ versuum hujus Epitaphii hoc habent:

Florentinus Abbas hic in pace quiescit.
Amen.

Porro monasterii sanctæ Crucis Arelatensis, cujus hic Abbas fertur S. Florentinus, ne ulla quidem vestigia, imo nec ulla extant Arelate litterarum monumenta. Est solum Ecclesia vetustissima, sanctæ Crucis nomine insignita, hodie Prioratus parochialis annexus mensæ Capitulari sancti Trophimi. In qua videtur superius monumentum marmoreum cum dicto Epitaphio; sed marmor, sive antiquitate, sive humiditate, seu negligentia sacerdotum nunc plurimum sordet. Corpus vero sancti Florentini ibidem est in capsula argentea.

An-

illud sæculo tantum X. conditum esse certo constat.

Hoc anno *Misimiani* Lazorum Regis subditi, dum Romanorum copiæ per Urbes divisæ hybernarent, ad Persas descivere, quibus *Nachoragan* Persarum Dux Persica auxilia non defutura promisit. *Ineunte autem vere*, inquit *Agathias* lib. 4. pag. 91. Romani in *Misimianos* expeditionem suscipere, & *Rhodopolim* Oppidum Colchicum, antea a *Merneroe* Persarum Duce captum, Justiniano Imperatori subdidere. *Hæc igitur æstate nihil aliud gestum est memoratu dignum. Bruma vero invalescente, Persa quidem statim solutis castris Cotasium & Iberiam versus se se receperunt, animo ibi hybernandi*, inquit *Agathias* citatus pag. 123.

Obitus *Theodebaldi* Francorum Regis, de quo anno sequenti num. VII.

XXXIV.
Gesta in-
ter Roma-
nos & Per-
sas.PAGIUS
SEC. VI.
Anno Eræ
Hispan.
DXCII.
A.C. 554.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6047.

☉ 3. D. ☽ 4. P. 5. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 554.

VIGILII PAPÆ 18.

JUSTINIANI IMP. 28.

I.
Tricenna-
lia Justi-
niani.[1] Hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii V. C. XIII. vel secundum quosdam, post Consulatum Basilii V. C. anno XIV. In hunc annum incidunt *Tricennalia* Justiniani post Justinum imperantis.

II.

A num. I. ad IX. Testatur Anastasius, Clerum Romanum *Narsetem* rogasse, ut una secum Imperatorem deprecaretur, quo *Vigilius* ex exilio reverteretur, & Imperatorem tam *Narsetem*

NOTÆ

[1] P. C. Basilii XIII. vel an. XIV.

Vigilii Constitutum pro trium Capitulorum damnatione. Inscriptiones basilicæ S. Pauli n. 197. Dep. . . .

APRILIS. XIII. PC. BASILII. IN D. II. GEORGIUS

JESU CHRISTI
ANNUS
554.VIGILII PAP.
ANNUS
15.JUSTINIANI IMP.
ANNUS
28.I.
Vigilius
ab exilio
liberatus.

Annus Christi Redemptoris quingentesimus quinquagesimus quartus, post Consulatum Basilii decimustertius in Fastis notatur, quo *Vigilius* Papa precibus *Narsetis* Ducis ab Imperatore liberatur exilio. Res gesta ab *Anastasio* ita describitur: *Adunatus* clerus Romanus rogaverunt *Narsetem*, ut una cum ejus suggestione rogarent Principem, ut si adhuc viveret *Vigilius* Papa, aut presbyteri, vel clerus qui cum eodem *Vigilio* fuerant in exilium deportati, reverterentur. Suscepta relatione *Narsetis* vel cuncti cleri Romani, latus effectus est Imperator, & omnes inclyti ejus, eo quod requiem donasset Deus Romanis. Mox misit *Justiones* suas per diversa loca, ubi fuerant in exilium deportati in *Gylsa* * & *Proconesso*, & adduxit eos ad se Imperator, dicens: *Vultis recipere Vigilius, ut fuit Papa vester? gratias ago. Minusve? hic habetis Archidiaconum vestrum Pelagium, & manus mea vobiscum erit. Responderunt omnes: Imperet Deus pietati tua. Restitue nobis modo Vigilius: & quando voluerit eum Deus transire ab hoc sæculo, tunc vestra præceptione donec nobis Pelagius Archidiaconus noster. Tunc dimisit omnes cum *Vigilio*. Hæc *Anastasius*.*

II.

Audisti Imperatorem jam arrogasse sibi Romani Pontificis confirmationem, immo & abrogationem, nimirum dum se paratum exhibet, si clerus *Pelagium* magis velit, facturum ut *Vigilius* cesseret; ita plane captivam ducens Romanam Ecclesiam, quam sub eodem humiliatam tenuit jugo, cum videlicet nullam haberet

Ann. Eccl. Tom. X.

voluit electionem cleri, nisi electi accederet confirmatio ab Imperatore. Vidisti & clerum abjecte nimis profitentem, post obitum *Vigilii* in successoris substitutione præceptionem ipsius expectatum. Sic quidem ducta est (a) in captivitatem domina Gentium, & Regina provinciarum facta est sub tributo. Totidem e *Hieremia* petitis verbis deplorat ista *S. Gregorius* (b) Papa, cum & dolet non sine certæ oblatione pecuniæ ejusmodi fieri solitam ab Imperatore probationem Romani Pontificis, ut apertius suo loco inferius apparebit.

(a) Thren.

(b) Greg. in septem Psal. Pa-nit.

III.

Vidisti scelus? Qui enim præ cæteris videri voluit Imperator maxime pius, se maxime impium præstitit, dum duriores coegit Romanam Ecclesiam subire conditiones, quam tulerat sub Ethnicis Imperatoribus, de quibus nulla est usquam mentio quod confirmationem electi in Romanum Pontificem sibi aliquando arrogarint. Ista igitur quæ neque humana neque divina jura tribuunt Imperatori, iste qui legislator omnium maximus dici studuit, sibi sumens, in his impiè decernendis divinarum & humanorum decretorum profanator & conculcator evasit, in gratiam haud dubium æmulantium Græcorum Romanæ Ecclesiæ gloriam. Sed frustra humana id præsumpsit astitia. Impingentes enim ipsi in lapidem, fracti sunt: Romanæ vero Ecclesiæ decor magis semper illuxit, ut quæ dicentur amplissimam fidem facient.

IV.

Hæc autem quæ de liberatione *Vigilii* & aliorum ab exilio dicta sunt, licet *Anastasius* facta tradat rogante *Narsete*

T exer-

tis, quam Cleri Romani relatione recepta, *Vigilius* & *Presbyteros* ejus revocasse ex *Præconesso*, quæ Insula est parva Asiæ & *Myssiæ* minoris, in *Propontide*. Quod hoc anno factum docet *Continuator* *Marcellini* ad annum XIII. P. C. Basilii V. C. præsentem scilicet: *Vigilius* Papa tandem ab Imperatoribus Romanis & *Narsete* de exilio relaxatus. Ubi *Librarius* loco, ab Imperatore Romano, scripsit, ab Imperatoribus Romanis.

Vigilius exilio relaxatur.

Antequam *Vigilius* exilio solveretur, consentit Synodo, ut testatur *Evagrius* lib. 4. cap. 37. *Vigilius* autem per Literas consentit Concilio, non samen interesse voluit. Hujus consensus meminit quoque *Sexta Synodus* in *Prophetico* ad *Constantinum Pogonatum* Imp. ubi postquam retulit *Eutychis* damnationem a *Leone I.* decretam fuisse, & a *Marciano* Principe cum Synodo *Chalcedonenfi* susceptam, Act. 18. ait: *Sicut & Vigilius* post hæc Justiniano piissimo consensit, & *Quintum Concilium* constitutum est, ut

III. Quintana Synodum approbavit.

De Quinta Synodo a Vigilio comprobata.

exercitus in Italia Duce: tamen & tunc accidisse putamus, ut Vigilus Papa assensus fuerit Imperatori, recedensque a sua sententia, quam Constituto edito declaraverat, Quintam Synodum comprobavit. Etenim cum de consensione Vigilii Græci omnes affirmant, & qui his temporibus vixit & scripsit Evagrius id ipsum asserat, ut quæ sunt superius dicta restantur: cumque pariter declaratum sit, id non eo tempore accidere potuisse, cum idem Pontifex actus est non ob aliam causam in exilium, nisi quod Quintam Synodum minime probare voluisset: necesse est affirmare, id ab ipso factum esse hoc tempore, cum ab exilio solutus est, liberque dimissus, ut in suam rediret Ecclesiam, jam vindicata per Narsetem & Gothis Italia.

V.

Ut istæc firmemus, alia plura suadent. In primis vero, quod Liberatus diaconus Carthaginensis, & ipse ex iis unus qui pugnarent pro Trium capitulorum defensione (ut ex Breviario ab ipso conscripto satis apparet vel ex eo potissimum, dum Theodorum Mopsuestenum laudat) ipse, inquam, Liberatus in Vigilium parum æquus, præter alia quæ adversus eum conscripsit, ista de ejus sine habet (a): Hæc (inquit) Vigilus scribens hæreticis occulte, permansit sedens. In quo impletum est illud testimonium, quod Salomon in Proverbiis dicit (b): Edent via sua fructus & consilium suis satrabuntur. Ab ipsa hæresi afflictus Vigilus nec coronatus, qualem vitæ terminum suscepit, notum est omnibus. Hæc Liberatus: qui quidem si perstantem in sententia usque ad mortem pro Trium capitulorum defensione, quorum causa Constitutum ediderat, Vigilium comperisset, ipsum in ea defunctum velut martyrem collaudasset: sed cum ait, ipsum fuisse afflictum nec coronatum, plane alludit ad ejus exilium, & post exilium a priori proposito defectionem.

VI.

Suadet etiam istud ipsum ea ratio, quod cum Justinianus Imperator nihil antiquius habuerit Trium capitulorum damnatione, quorum causa plura (ut

vidimus) sancivit edita, & Synodum Oecumenicam collegit, suæque sententiæ adversantes severe punivit: quomodo passurus fuisset, nisi consensisset, ut Vigilus, qui amplissimis scriptis contrariam sententiam professus fuit, & ad eam sectandam universam Ecclesiam Catholicam impulit, idem postquam solveretur exilio, sineretur proficisci in Occidentem, haud dubium universos Episcopos orbis Occidui adversus edita Imperatoris atque Synodi decreta concitaturus? Rursum vero cum Justinianus Imperator non solum ab exilio ipsum Vigilium liberaverit, sed alia nonnulla eidem petenti concesserit, & ipso exigente sanctionem de rebus Italicis promulgarit; absque dubio ex hujusmodi officiis declaratum est, eundem Vigilium ipsi valde charum extitisse, ut ea petenti indulgeret: at non nisi consensione in Trium capitulorum damnatione effici potuit, ut inter eos amicitia sanciretur, quorum solum causa odium constatum erat, & in eum exilium irrogatum.

Vigilius Justiniano amicus redditus.

Sic igitur ex omnibus, suffragante potissimum Græcorum auctoritate, satis apparet, Vigilium Papam, ut natum occasione Trium capitulorum schisma penitus tolleret, omnemque Orientalem Ecclesiam Catholicæ communioni conjungeret, abrogato quod pro Tribus capitulis ediderat constituto Quintæ Synodo adversanti, eandem Synodum auctoritate Apostolica comprobasse, Oecumenicamque dixisse: cujus postremam sententiam cum posterius omnes Romani Pontifices sint secuti, universa Dei Ecclesia, paucis exceptis schismaticis, eandem Synodum ut Oecumenicam semper novit & prædicavit. Ejus vero exemplaria tunc in Romanæ Ecclesiæ archivis fuerunt inter alia scripta authentica collocata; quæ utinam conservata fuissent: non enim opus esset eam corruptam & mutilatam (ut vidimus) e codicibus Græcis accipere.

VII. Ultimam Vigilii sententiam Ecclesia secuta.

VIII.

Porro eadem exemplaria genuina mississe noscitur S. Gregorius ad Theodolindam Longobardorum Reginam, & ejus filium

PAGIUS

ut eorum Opuscula, quæ latenter reperta sunt repleta abominatione, anathematizarentur. His addit Marca in Dissert. de Epistola Vigilii pro confirmatione Synodi V. Pelagii II. testimonium ex Epistola ad Episcopos Istricæ. Etenim prolixis verbis ibi refertur, Sedem Apostolicam per Vigilium initio quidem probasse Tria Capitula, & pro eorum defensione diu laborasse, longoque tempore ad injurias usque certasse (quod de solo Vigilio intelligi potest) deinde cessasse quando veritas se patefecit. Marca ibidem refert Epistolam Vigilii ad Eutychium Archiepiscopum Constantinopolensium, & ad præjacentem Synodum, quæ dicitur data ante sextum Idus Decembris, Imperii Domini nostri Justiniani æterni Augusti anno XXVII. post Consulatum Basilii V. C.

anno XII. anno sc. Christi DLIII. Eruit eam Marca e veteri Codice MS. Bibliothecæ Regiæ, existimatque illam esse, quam Vigilus pro Synodo V. dedit. Verum hæc Epistola aliquibus Viris doctis de suppositione suspecta visa, et si germana sit, de ea non loquitur Photius, quando de Vigilio scribit: Communem Patrum fidem Libello comprobavit.

IV. Constitutum Vigilium in veteri Codice MS. Bibliothecæ Colbertinæ Constitutum Vigilii pro damnatione Trium Capitulorum hoc anno editum; in ejus enim sine legitur: Data VII. Kalendarum Martiarum imperante Domino Justiniano perpetuo Augusto ap. XXVII. & post Consulatum Basilii V. C. anno XIII. Constantinopolim. In eo Constituto Vigilii.

Quint-Synodi germana exemplaria.

(a) Greg. I. xi. ep. 7.

IX.

(b) Novel. Julian. edit. in fin.

X. Edictum Justiniani Imp. de rebus Italicis.

PAGIUS

filium Adulouvaldum renuentem aliquando ea de causa Ecclesiæ Catholicæ communicare, quod accepisset, ex eadem Synodo derogari scriptis S. Leonis Papæ ab universa Ecclesia ut sacrosanctis toto orbe receptis. Sed accipe ipsius verba Gregorii ad ipsam Theodolindam Reginam reddita (a) extremo tempore sui Pontificatus: Eam tamen (inquit) Synodum, quæ pia memoria Justiniani tempore facta est, per latores presentium transmisi: ut prædictus filius meus dilectissimus ipsam relegens, cognoscat, quia falsa sunt omnia, quæ contra sedem Apostolicam vel Catholicam Ecclesiam audierat. Absit enim nos cujuslibet sensum hæretici recipere, vel a romo sanctæ memoriæ Leonis prædecessoris nostri in aliquo deviare: sed quæcumque a sanctis quatuor Synodis sunt definita, recipimus; & quæcumque reprobata sunt, condemnamus. Hæc Gregorius, qui tum ipsam Reginam, tum ejus filium Regem Longobardorum detrectantes interea ob falsos a schismaticis (parfos rumores Apostolicæ sedi communicare, rei veritate dilucide demonstrata, communionem Catholica & Apostolica impertivit.

Sed ad ipsum Vigilium solutum jam exilio, dimissum que liberum ut ad suam redire Ecclesiam posset, revertamur. Cum rediturus Romam, Constantinopolim ad Justinianum Imperatorem venisset; ab ipso petiit sanctionem promulgari universæ Italiæ profuturam. Extat illa quidem, quam hic tibi reddendam putavimus, ut quæ sunt dicta notiora fiant. Ipsa vero ad Narsetem Ducem & ad Antiochum Italiæ Præfectum data reperitur hoc anno, distincta capitibus vigintiseptem: sed nobis satis hæc ex multis pauca referre (b):

Pro petitione Vigilii venerabilis antiquioris Romæ Episcopi quadam disponenda censuimus ad utilitatem omnium pertinentia, qui per Occidentales partes habitare noscuntur. In primis itaque jubemus, ut omnia quæ Athalaricus, vel Amalasantha regia mater ejus, vel etiam Theodatis, Romanis, vel Senatu poscente, concesserunt, inviolabiliter conserventur. Ann. Eccl. Tom. X.

ventur: sed & ea quæ a nobis, vel a pia memoriæ Theodora Augusta quondam conjugis nostræ collata sunt, volumus illibata servari: nulla cuicumque danda licentia contra ea venire, quæ a prædictis personis pro quibuscumque rebus vel titulis data vel concessa esse noscuntur, excepta videlicet donatione a Theodato in Maximum pro rebus habita Marciani, ex quibus dimidiam portionem Liberio viro gloriosissimo dedisse meminimus, reliquam dimidiam Maximo viro magnifico relictam, quas apud utrumque firmiter manere censuimus.

Si quid a Totilano tyranno factum vel donatum esse invenitur cuicumque Romano, seu cuique alii, servare, vel in sua firmitate manere, nullo modo concedimus; sed res ablata ab hujusmodi detentoribus antiquis doninis reformari precipimus. Quod enim per illum tyrannidis ejus tempore factum esse invenitur, hoc legitima nostra notare tempora non concedimus. Et inferius de iisdem rebus a Totila alienatis: Quia autem verisimile putamus, diversos tyrannidis tempore res suas per metum alienasse hominibus vel officium quodcumque gerentibus, vel aliam a Totila commissam actionem, vel potentiam, vel gratiam apud eum habentibus, sive venditione, sive aliis quibuscumque contractis titulis; modo vero quod factum est prius rescindi desiderare, utpote per violentiam, vel per metum tyrannici temporibus factum: sancimus omnibus esse licentiam sui recipiendi, sive vendicandi, vel possessionis a iudice adipiscenda, pretiis tantummodo videlicet restituti: quæ tamen (eo qui se dedisse perhibet approbante) veraciter constiterit exoluta, nec aliquo postea modo vel fraude subtracta, vel ab eo recepta, cum non absque ratione esse putemus multa tunc temporis per metum & violentiam facta esse, quæ nostris temporibus rescindi possit iustitia, pœna videlicet instruentis inserta propter prædictas factiones modis omnibus quiescente. Hæc & alia plura ad res sive immobiles sive mobiles spectantia, instante Vigilio Papa, Justinianus sanxit, multaque alia ad personas respicientia, quas

XI.

T 2

ratores quam ad Episcopos misit, esse autumo: nihil enim in eo, quod a stylo Vigilii dissentiat. A num. IX. ad XIII. Postquam Vigilus ad Synodi sententiam accessit, Romam dimissus est, sed antea mense Augusto cum Imperatore seorsum egit de universo Provinciæ, ac præsertim Urbis Romanæ regimine meliorem in formam reducendo. Justinianus ejus petitioni morem gerens, nobilem sanctionem Constantinopoli edidit Idibus Augusti datam, qua Italiam plurimum indulgit, illorumque fortunas diuturno bello depressas erexit. Hanc cum Vigilus rediens in Italiam deferret, calculi dolore oppressus in Sicilia usque ad mortem remansit. Continuator Marcellini ad annum XIII. post Consulatum Basilii

V. Vigilium in Siciliam redit.

vel barbaricus furor redegisset in servitute, vel militaris licentia profanasset. Nam post alia plura hæc de dicatis Deo virginibus:

XII.

Cum autem tyrannicæ ferocitatis præsumptionem res etiam illicitas quasi permittas egisse, sine dubio sit: sancimus, ut si quæ mulieres Deo sacratas, vel habitum religiosum habentes sibi conjunxisse inveniuntur, nulla eis tenendi, vel doctes forte conscriptas, iterum monasteriis, vel Ecclesiis, aut sancto proposito cui dedicatæ sunt, restituantur. Hæc & alia Justinianus hoc anno vigesimo octavo sui Imperii, & post Consulatum Basilii tertio decimo: quæ quidem ab Imperatore procurasse Vigilium apparet, ut, quæ tempore bellico fuissent jura iusta fileri, eadem reviviscerent, suamque unicuique tribuerent. Quomodo autem recedens Constantinopoli Vigilius Papa, cum in Siciliam pervenisset, illic extremum clausit diem, sequenti anno, quo id contigit, dicturi sumus: modo quæ anni hujus sunt reliqua prosequamur.

XIII.

Hoc eodem vigesimo octavo Imperatoris anno a Cosrthoe Persarum Rege adversus Justinianum Augustum bellum movetur, non quidem ex more in Syria, sed in Colchorum provincia: quo Romanus exercitus turpiter victus atque fugatus est. Hæc vero quomodo se habuerint, Agathias pluribus refert. Quibus accurate narratis, divertit idem auctor ad peregrinationem seu trasmigrationem quorundam Gentilium philosophorum e Ro-

mano solo in Persidem, ea (ut refert) occasione, quod pertæsi illi Christianam religionem & eam colentium mores, ad Persas, quos acceperant esse modestiores, proficisci, ibique reliquum vitæ tempus apud eos degere decreverunt: verum falsa decepti fama, ubi Persarum foedissimos invenerunt mores, mox redire ad pristinos lares, & cum Christianis reliquum vitæ tempus degere censuerunt. Quæ autem notatu digna iidem tunc acciderint remeantibus, ab eodem accipimus auctore, qui rem sic exorditur (b):

(b) Agath. l. 2.

Paulo ante Damascium Syrus, Simplificusque e Sicilia, Eulamius Phryx, Priscianus Lydus, Hermias prætere, & Diogenes ex Phœnicia, Isidorusque Gazæus in Persidem ad Regem hunc visendum se contulerunt: qui omnes facile hac nostra ætate omnium erant philosophorum principes. Hi quidem cum minus placerent quæ de Deo Romani rectius sentiunt, & multorum relatu persuasi jam essent Persarum instituta & mores cæteris longe præstare, in Persiam ad Regem, ut in ea victuri, una concesserunt, & eo libentius, quod Regem in primis iustissimum, continentissimumque esse acceperant, qualem & vult Plato, ut Philosophia sit cum Imperio juncta: subditos vero pollere virtutibus, quandoquidem nec fures apud hos essent, neque prædones, nec denique, qui iniustiora cætera facerent: atque adeo ut pretiosissima quaque vel in solitudine quavis relicta, qui forte invenerit, haudquaquam sit sublaturus, sed re-

XIV. De philosophis ad Persas peregrinantibus.

PAGIUS

lib. 4. cap. 9. Ideoque anni septem, quibus regnavit, incompleti fuerunt. In Hist. de Gest. Reg. Franc. cap. 21. anni etiam VII. eidem assignantur. Aimoinus, qui lib. 2. cap. 25. annos VIII. ei tribuit, annum quum plus numeravit. Natus erat Theodebaldus ex Deuteria, propter quam Theodebertus pater ejus VVifgardem sponsam reliquerat, quam postea uxorem duxit, eaque defuncta Deuteriam ultra non habuit, ut videre est apud Turonensem lib. 3. capp. 25. & 27. nullam prolem Theodebaldus reliquit, at Clotarius non tantum Regnum ejus cum Theodauris accepit, sed & VVldestradam uxorem strato suo copulavit, ut scribit Turonensis lib. 4. cap. 9. qui subdit, inceperunt a Sacerdotibus reliquit eam dans ei Garibaldum Ducem. Baronius Theodebaldi mortem recitat anno DLVI. num. XVIII. De Garibaldo primo Bajoaræ Duce vide dicenda anno DLVI.

IX.

Agathias pag. 51. Theodebaldi morte, Regnarique eade narratis, statim subdit: Sub idem fere tempus, vigente astate Byzantii, aliiisque compluribus Romani Imperii locis ingens terra motus est factus, adeo ut multa Urbes tam insularum quam in continente sita confestim subvertæ fuerint, incolæque penitus absorpti. Inter Urbes, quæ tum correre, memorat Agathias Berytum pulcherrimum tunc Phœnicie Urbem, atque nobiles juvenes, qui ascendendarum Romanarum Legum causa eo commearant, commigrasse Sidonem Urbem vicinam, dum Berytus instauraretur. Narrat etiam, Alexandriam ad Nilum sitam postquam terræ motui non obnoxiam, per-

PAGIUS

lib. V. C. ad currentem scilicet, ait: Cum Romam redire capisset, in Sicilia morbo calculi taletus discessit, moxque Romam perlatus apud S. Marcellum in via Salaria sepultus est. Vigilium fere usque ad initium anni DLV. vitam protraxisse, ex infra dicendis certum fiet.

VI.

Finis belli Gothici in Italia.

Ad num. XIII. & seqq. Agathias lib. 2. pag. 49. & seqq. narrat quæ hoc anno in Italia a Narsete gesta adversus Gothicarum reliquiarum motus. Leuthari & Butilino Francorum Ducibus anno præcedenti occisis, portio quædam Gothorum ad septem bellatorum millia, qui multis in locis Francis auxilio fuerant, in Campsas Castellum munitissimum se se receperunt. Eos ad hoc incitabat Regnaves Hunnus Gothorum Dux, qui bellum instaurandum sibi censebat, ut ex eo celebrior fieret. Confestim, itaque Narses Castellum obsidione cinxit: Hieme autem in hoc transfuga, statim ineunte vere, Regnavis paciscentium sibi in rem presentem cum Narsete putavit. Sed cum majora quam ipsum deceret, postulasset, & in Narsetem sagittam torfisset, ab ejus satellitibus peremptus est. Eo sublato confestim Gothi se & Castellum Narseti dedidere, qui ne impostum novis iterum rebus studeant, omnes ad Imperatorem Byzantium misit, inquit Agathias, qui de hyeme & vere currentis Christi anni verba facit, ut sequentia demonstrant. Quare hoc anno bellum Gothicum ab anno DXXXV. inchoatum finem accepit. Marius quidem in Chronico bellum Gothicum usque in annum DLVI. protrahit, & recentiores passim Hi-

storici in annum sequentem, sed eos errare ex Agathia, quem se sequi profitentur, nunc constat.

VII.

Interea dum hæc geruntur, ut prosequitur Agathias, Theodebaldus adolescens, qui finitimis Italiae Francis imperabat, miserrime jam e vivis excesserat, morbo quo inde ab ortu laborarat absumptus. Quare Continuator Marcellini Theodebaldi Francorum Regis mortem recte collocavit anno post Consulatum Basilii V. C. XII. Christi scilicet DLIII. Hujus Continuatoris verba descripsit Hermannus Contractus in fusiori Chronico ad annum DLIII. Theodebaldus, inquit, Francorum Rex moritur, & Regnum ejus uxoremque Vanderadam (quam alii rectius VVldestradam appellant) Hlotarius Rex patris ejus Theodeberti patruus accepit, qui jam XLIV. annis regnabat. Quo ipso anno Hlotarius ipse Saxones juxta VVifariam fluvium magna eade domuit, & Thuringiam pervasam devastavit. Marius in Chronico Theodebaldi Regis mortem perperam consignavit anno XIV. post Consulatum Basilii, Christi scilicet insequenti, & omnibus rerum Francicarum Scripioribus errandi causam dedit.

Moritur Theodebaldus Rex Franco-

VIII.

Hi enim Theodebaldi obitum, postquam Chronicon Marii lucem vidit, scuti & Theodeberti patris ejus mortem tardius retulerunt, non animadvertentes hunc Chronographum per hæc tempora serius res plerumque recitare, & ab Agathia accurato Scriptore dissentire. Regnum inierat Theodebaldus anno DXLVII. & septimo Regni sui anno mortuus est, inquit Gregorius Turonensis lib.

linguenti utcumque domino integra omnia usque ad reditum maneant. Ubi tamen eo est tandem perventum, cum omnia aliter longe ac ipsi acceperant sese habere jam comperissent, & omnem scelerum apud hos speciem exerceri, ipsique hæc molestissime ferrent: inconstantiæ & levitatis se statim infumularunt, & mutati loci cepit hos penitere. Unde etsi Cosrthoes eos & benevolentia prosequeretur, & ut apud se manerent precibus fatigasset; confestim tamen ad pristina loca, e existimantes, longe sibi potius fore, initis mox Romanorum confinibus mortem, si forte contingat, obire, quam apud Persas morando, majora sibi præmia comparare. Sic demum omnes ad pristinas sedes rediit, barbarica detestabantur hospitia. Ita quidem experimento dicere philosophi, solutos licet disciplina Christianos præstare moribus quibuslibet veri Dei cultum ignorantibus populis. Quid vero his subiciat auctor admiratione dignum, accipe:

XV.

Sed cum interea iter hi facerent, mirandum quiddam his ferunt & dignum memoria contigisse. Nam cum in agrum quemdam Persicum philosophi divertissent, hominis ejectum cadaver viderunt recens mortui inhumatum. Tum hi legis barbaricæ pravitatem commiserati (lege enim Persarum, defunctorum hominum corpora non humari, sed feris bestis & volucris exponi jubebantur) quandoquidem nec par fore existimabant, ut vel in par-

tem aliam natura injuriam pateretur, cadaver illud per servos elitum, terra ut licuit) obruerunt. Noctu vero, his quiescentibus, unus quidam eo ex comitatu (non enim sat calleo) observari sibi speciem vidit hominis senioris; sibi que incogniti, alias tamen gravis & venerandi, & qui philosophiæ student ut palatio, ita & barba promissiore nihil esset absumptis; sibi que perinde jubendo, monendoque hujusmodi inclamasse: Noli inhumatum humare: permitte canibus lacerrandum. Terra universorum mater matris corruptorem hominem non suscipit (hæc idcirco, quod Persis in more esset, filios cum matribus commisceri). Tum illi, quamprimum præ formidine experrectus, aliis somnium statim renuntiavit. At illi tum primum dubii animi erant, quoniam esset id somnium evasurum. Antelucano autem tempore surgentes progrediuntur quo erat iter occceptum, agrum eundem carpendo, cogente ad id loci situ, in quo pridie mortui cadaver suffoderant. Nudum illam iterato inveniunt, in agri superficie jacentem, tanquam sponte sua in aperitum remittente terra, nec tolerante non a bestiis absumptum servare. Illi igitur rei miraculo obstupefacti, iter prosequuntur, omisso humanitatis officio, quod sibi ex lege injungebatur. Somnium interea cum sermonibus agitarent, ex eo facile fatebantur, pœnas luere Persas pro impudico & materno concubitu, eoque & insepultos manere, & non injuria per car-

exiguum & brevem motum sensisse, dum ipsemet ibi versaretur, & Cos insula exiguum quandam portionem servatam esse. Hunc vero terræ motum præsentis anno, & quidem ætate, accidisse testatur Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos DXLVI. Kalendis Septembris superioris Christi anni inchoato: Hæc anno, inquit, mensis Augusti decimo quinto, Indictione secunda, illucescentis jam Dominici diei post mediam noctem tempore (ideoque hoc anno, quo Sabbatum incidit in diem XV. mensis Augusti), terra motus contigit adeo horrendus, ut ades plurima, balnea, Ecclesia, manium Urbis Constantinop. pars, qua maxime ad Chrysen portam, damnata ingens passa fuerint: & eo plures oppressi perierint. Corruit etiam pars Nicomedia maxima. Invaluit autem in terra tremor diebus quadraginta, modicoque spatio ad mentem & penitentiam redierunt homines, publicis per vias precibus, Ecclesiasticorum Catuum frequentia, diuturna in Ecclesiis mora, Divinam apem implorantes: mox vero Dei clementiam experti, in deteriora prolabebantur. Ceterum populo in Campum cum precibus processionem agente hujus terra motus per annos singulos memoria renovatur. Baronius anno DLIII. num. XLIX. ex Auctore Miscellæ hunc terræ motum recitat, quod is tradat illum contigisse anno XXVII. Justiniani Imp. cum tamen anno ejus Imperii XXVIII. contigerit. Hujus erroris fons & origo modus Justiniani annos numerandi a Theophane usurpatus. Hic enim primum Justiniani annum a Kalendis Septemb. anni Christi DXXXVII. cum anno

nes dilacerari. Hæc Agathias, suorum temporum recensens historiam, haud leviter accepta refert.

XVI. Se ipsos impii poenis afficiunt.

Ex hoc quidem exemplo quis non intelligat, in suæ ipsorum ultionem impietatis fini a Deo Novatores hæreticos spernere ab Apostolis traditos & in Ecclesia Catholica sæpe usu receptos atque posteris commendatos Christianis ritus sepulcrales, pompamque piam, qua sacris canticis ducuntur funera, sacrisque locis, quæ sunt Christi membra, humantur corpora defunctorum; eisdemque vere impios sua sponte ab Ecclesiastica commu-

nione discessos hinc privari, atque tamquam infames in loco profano, profanæque sepulturæ mandari? Ut plane iusto Dei iudicio in eis Hieremiæ (a) vaticinium compleatur, quo ait: *Sepultura a fini sepelietur, putrefactus & projectus extra portas Hierusalem*. Sed quæ de funere & sepultura dicimus, de pluribus aliis Dei beneficiis Catholicæ Ecclesiæ collatis æque dicenda sunt, quibus in suorum scelorum poenam sua ipsorum sententia impii, sed iusto Dei iudicio omnino privantur.

Hic

vindicta est emollita; postea enim a Justino Juniori capite plexus est. Addit Agathias, neque Persas bellum instaurasse, neque Romanos in eos movisse, sed quieti manebant, perinde ac si communi sententia ita decretum esset. Chosroes vero simul atque cognovit quod Nachoragan fugiens prælio excessisset, confestim eum ex Iberia revocavit, & a summa cervice cutem ei ad imos pedes detrahens a carnibus avulsit, *cujus primus, uti arbitror, Saporis ille, qui multo ante Chosroem tempore apud Persas regnavit, infamis auctor fuit*, inquit Agathias, qui ideo significat, nihil neque hoc, nec sequenti anno, ab exercitibus actum esse. Pacem enim inter utramque Gentem anno DLVI. compositamuisse infra visuri sumus. Theophanis anno Incarnat. secundum Alex. DXLVI. Kalendis Septemb. anni Christi DLIII. inchoato loquitur de Joanne isto, atque: *Læzi a Romanis desidentes ob Joannis eorum Præfetti avaritiam, atque injusitiam, ad Persas transfugere: sed iterum intra eundem annum ad Romanorum partes redire: & expulsis Persis Romani Castrum Petram cepere*. Verum, neque Agathias, neque ullus alius ex Antiquis de hac Lazorum ad Persas defectione mentionem facit; Petra anno DL. a Romanis expugnata, & Lazorum querelæ adversus Joannem prædonem, non vero Præfectum perperam defectio appellatur a Theophane, qui tempus duntaxat rei gesta, ac durationem recte notavit.

PAGIUS anno civili exorditur, eoque pacto mense Augusto hujus anni, vicesimus septimus Justiniani adhuc in cursu erat. Quare ad vitandum errorem, in quem hæcenus Chronologi incidere, in Theophane legendo, citandoque, non ad annos Imperatorum, sed ad annos Incarnationis secundum Alex. attendendum, quod fati monere non possum.

X. Hoc terræ motu suo anno reddito manifestum est, mortem Leutharis, Butilini, & Theodibaldi Regis recte a nobis consignatam fuisse, & Agathiam continuationem Historiæ Gothicæ Procopii, a Libro secundo suæ Historiæ exordiri; quod cum huc usque Chronologi non advertissent, res ab Agathia narratas præponere collocarunt. Goarus in Notis ad Theophanem pag. 596. hunc terræ motum ab hoc Historico relatum confudit cum alio terræ motu, quem Theophanes docet contigisse anno Christi DL. ut ibidem vidimus; quod uterque æstate acciderit, & in utroque Berytus concussa fuisse dicatur. Verum summo opere fallitur; eo enim anno Byzantium hanc calamitatem passum non est: & Berytus tam eo anno, quam currenti terræ motu quassata. Porro iste terræ motus cenferi debet secundus cardo Chronotaxis Historiæ Agathias.

XI. Quæ vero hoc anno inter Persas & Romanos contingere, paucis exponit Agathias lib. 4. a pag. 130. ad 132. atque, Justinianum Justino Germani filio, maximi per id tempus nominis Viro, Byzantium ad se evocato per Colchicam Regionem & Armeniam plenum & absolutum imperium detulisse, dum Persæ quiescerent, statumque rerum Inducis esset similis. Sed quidam Joannes nomine Afer, vir obscurus & pauperrimus Justiniano promisit commeatum omnem comode suppeditaturum, modo ei certa pecuniæ summa traderetur, eique liceret quæ inter ipsos convenerat præstare. At feelestus ille vanalicia-vius & dardanius ingentem quæstum faciebat. Ex his opibus pacta Justiniano persolvebat. Justinus vero parvi lamenta eorumque, quos iste deprædatus fuerat, lachrymas faciens, gaudebat, & inemptis epulis fruens, & præterea plenorem gravioemque crumenam reddens. Sed licet infirmos post hæc labores exantlarit, maximamque gloriam consecutus sit circa Istrum fluvium Barbarorum insultus retundens; nihil inde Divina

XII. Synodus Arelatensis V.

Celebratum hoc anno Concilium Arelatense V. sub Sapaudo Arelatensi Episcopo, qui his verbis illud subscripsit: *Norawi sub die tertio Kalendas Julias anno XLIII. Regni Domini Nostri Childoberti Regis*. Sirmondus, qui primus Synodum istam in lucem dedit ex Codice MS. Lugdunensi, addit Indictionem secundam, quia mendose ibi tertia memoratur. Convocata est ex Provincia Viennensi secunda, & ex duabus Provinciis finitimis, scilicet Narbonensi II. & Alpium maritimarum. Septem Canones in ea conditi.

XIII. Agila Rex Hispania occiditur.

Era DXCII. hoc nempe Christi anno Visigothi Regem suum Agilam occidere, & Athanagildi, qui jam tyrannidem arripuerat, se se regimini tradiderunt, ut prodit Isidorus in Chronico Gothorum, qui subdit, Agilam annos quinque regnasse.

I. HIC annus Domini quingentesimus quinquagesimus quintus, post Consulatum Basilii numeratur decimus quartus: quo Vigilius Romanus Pontifex venturus in Italiam, in Sicilia diem obiit, cum sedisset annos sexdecim, licet Anastasius habeat sedisse annos decem & septem, menses sex, & dies vigintifex: sed nulla subsistunt talia ratione, quam plurimis his adversantibus. De ipso item hæc Anastasius subdit, cum agit de ejus obitu: *Venerunt itaque in Siciliam, in civitatem Syracusas, ubi Vigilus afflicus, calculi dolorem habens, mortuus est. Corpus ejus delatum Romam, sepultum est ad S. Marcellum via Salaria*. Sed quoto anni mense dieve sit mortuus, nulla apud antiquos mentio: nec nobis de his divinandum, cum nec ex successoris annis tantum Vigilii sedis possit mensium atque dierum numero definiri. Caterum hic non prætermittendum, Pelagium diaconum ductum esse in suspicionem illatæ mortis Vigilii; id enim idem Anastasius tradit, cum agit de ejusdem Pelagii ordi-

inatione: addit, autem, ipsum Pelagium publice se purgasse de tanta illata calumnia. Sed de his inferius.

Hic tandem finis Vigilii Papæ, ut iusto Dei iudicio in insula defunctus sit, confectus ipse ærumnis ex morbo, qui coegerat sanctum prædecessorem suum Silverium deportatum in insulam illic animam exhalare. Qui enim malis artibus ad Pontificatum sibi paravit ascensum, ipsum adeptus, immensis semper agitur fluctibus, invisus in primis Imperatori, cujus gratiam tot studiis demerere conatus fuit, Orientalibus haud gratus Episcopis, adversus quos diu multumque certavit: sed & Occidentalibus defensoribus Trium capitulorum redditus execrabilis, quod in sententia non stetit, sed impugnatoribus eorumdem, suo constituto abolito, inhæssit, Quintam probando Synodum, quam antea impugnasset: ac tandem cum e procellis in portum sibi visus est appulisse, pedemque alterum in Urbem, a qua diu abfuisset, propemodum intulisse, in via mori cogitur.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6048.
SÆC. VI.
Anno Eræ Hispan. DXCIII.
A. C. 555.
JESU CHRISTI 555.
PELAGII PAPÆ I.
JUSTINIANI IMP. 29.

I. Postconsulatus. [1] HIC annus ista formula notatus: *Post Consulatum Basilii V. C. XIV. & secundum aliquos, Post Consulatum Basilii V. C. anno XV.*

II. Opinio Baronii de institutione Primæ Justinianæ ait: *In hujusmodi habitis cum Justiniano constitit, cum fatigatus esset ærumnis Vigilus, idem Imperator ab eo inter alia illud extorsit, quod ab Agapeto Papa obtinere frustra tentaverat, nec ab ejus successore Silverio impetrare valuit, nempe ut Prima Justiniana, natale solum, a se mirifice illustrata non Episcopatus tantum; sed Metropolitanæ Sedis augetur dignitate. Cum inquam a Vigilii Prædecessoribus ipse Justinianus impetrare conatus esset, minime valuit obtinere; quod scirent iidem Romani Pontifices ea verti in præjudicium aliarum ipsi Provincia adjacentium Metropolitanarum Sedium, injussumvati dedecore Nobilium Ecclesiarum illustrari novam Ecclesiam Primæ Justinianæ. Verum rem non ita se habere demonstrat Baluzius in Supplemento Libri 5. de Concordia cap. 29. cujus fere verbis difficultatem expediā.*

III. Justinianus Patriciæ suæ Acridæ sive Primæ Justinianæ, (quæ Civitas in Dardania Europæa, etiamnum ampla) ornandæ cupidus, Novella XI. ad Catellianum Archiepiscopum Primæ Justinianæ directâ, dataque Belisario V. C. Consule, anno

scilicet DXXXV. constituit, uti Primæ Justinianæ Antistes, non solum Metropolitanus; sed etiam Archiepiscopus fieret, & ut sub ejus auctoritate essent Provincie Illyricianæ quæ sequuntur, Dacia nimirum mediterranea, Dacia Ripensis, Mæsia secunda, Dardania, Prævalis, & pars aliqua secundæ Pannoniæ, quæ Bacenti Civitati contributa erat. Jus autem omne in Provincias illas abrogat Episcopo Thessalonicensi, tam pro celebratione Conciliorum, quam pro ordinationibus Metropolitanorum, quos ad consecrationem Archiepiscopi Primæ Justinianæ pertinere impostum debere sancivit; ita ut ipse a generali Provinciarum illarum Synodo ordinaretur.

Eodem tempore Justinianus apud Agapetum Papam egit, ut novo huic Archiepiscopo vices Apostolicæ Sedis jungeret, videlicet per illas Provincias, quæ supra nominatæ sunt. Quid ad hanc petitionem rescripserit Agapetus, non invenimus; ex Epistola autem ejus ad Justinianum, quæ inter alias hujus Pontificis ordine IV. est, qua rem totam se per Legatos significasse, ait, & ex Novella CXXXI. data XV. Kal. April. Basilii V. C. Cos. idest, anno DXLI. in qua Vicariatum illum revocat ad beneficium Vigilii secundum ea, inquit, quæ definita sunt a Sanctissimo Papa Vigilio, nulla Agapeti mentione facta, colligere est illam vices suas nonuisse concedere Archiepiscopo Primæ Justinianæ. Hæc verba Agapeti: *de Justiniana Civitate gloriosi Natalis vestri conscia, nec non & de nostra Sedis vicibus injungendæ, quid servato Beati Petri, quem diligitis, Principatu & vestra Pietatis affectu, plenius deliberari contigerit; per eos quos ad vos dirigimus Legatos, Deo propitio celeriter intimamus. Certe si Agapetus petita, concessisset, opus non fuisset recurrere ad Vigilium. Præterquamquod Agapetus paulo post obiit.*

Mortuo Agapeto successit Silverius, & huic Vigilii, ad quem Justinianus Legationem misit.

II.

IV. Ea non Agapeto.

CHRISTI
555.VIGILII PAP.
16.JUSTINIANI IMP.
29.

gitur immensus confectus ex calculi morbo doloribus.

III.
Romana
Ecclesia
non lædi-
tur adver-
sis.

Fuit ista Vigilia, dum esset Pontifex, vitæ periodus: ex qua quidem multa quis hauriet divinæ providentiæ invigilantis super Ecclesiam Romanam exempla: quibus illud potissimum evidentius innotescat, ipsam Divinitatem ejus gubernaculum tunc præcipue moderari, cum qui navi præsidet, clavumque tenet, obdormire videtur, vel alio non opportune dirigere, quo vel timor impellit, aut privatus commovet affectus. Qui enim in ea residet Christus, huc atque illuc universam navim pro arbitrio vertit: & fluctus licet contrarii urgeant, & flantes venti in adversam partem impellant; numquam tamen ipsa navis impingat in scopulos; neque offendant in syrtes, vel crebrioribus undarum ictibus dissolvatur, sed illæsa permaneat, nesciens vel veritate lentescere, ut per lata foramina forbens aquam, absorbeat a fluctibus.

IV.

Intelligit ex iis pariter adcuratus inspector, quanta Romanæ Ecclesiæ insit auctoritas, vigeatque potestas, cum viderit ex adverso frustra sæcularem niti potentiam, incassumque armari perfidiam, vaneque contra niti Orientales Episcopos, otiose resiliere Occidentales Antistites, inutiliter ubique cogi Concilia, atque sanciri decreta, ubi non accesserit ipsius sedis Apostolicæ confirmatio, & qui in ea sedet Romani Pontificis comprobatio: cum illud tantum necesse sit

in Ecclesia Catholica haberi ratum & firmum, quod noscitur consensione asserta vel præsumpta ejusdem Romani Antistitis comprobatum.

Vidisti enim, frustra nisum Imperiali edicto Justinianum, quousque illi Vigilius resistit, nulliusque roboris habitum totius Orientis collectum Concilium, donec illud ipsum suo assensu voluerit Romanus Pontifex effici Oecumenicum: cum plane non alia ratione ipsi etiam Græci illud comprobent Oecumenicum esse, nisi quod illi consensus accesserit Romani Pontificis. Sic vides, quo magis in Vigilio contempta est Apostolicæ sedis auctoritas, eo amplius eamdem apparuisse illustratam: & cum nulla fuerint tempora, quibus sub Catholico Imperatore adeo ignominiosa diraque pati coactus sit Romanus Pontifex, numquam tamen magis, quanta in Petri successore vis atque potestas esset, cognitum fuit, in illo præsertim Antistite, quem ante electionem præterita crimina adeo infamassent, & violenta præcedens intrusio, illicitæque atque probrosæ promissiones factæ hæreticæ feminæ contemptibilem reddidissent, atque demum Silverii Papæ obitus ferme omnibus detestabilem effecisset. Ita plane permisit Deus Apostolicam sedem adeo fluviare, atque in discrimen adduci, ut ab omnibus intelligatur non humanis sed divinis illam fulciri præsidio. Sed quæ reliqua sunt Vigiliæ Papæ, antequam de ejus agamus successore, prosequamur.

In

niano, ut mox demonstratum. Adhæc frustra ait Baronius, Imperatorem non potuisse ista impetrare a Silverio; cum id a nemine proditum sit memoriæ Literarum.

Novam illam Archiepiscopi primæ Justinianæ Dignitatem acceptam non fuisse *Illyricanis* Episcopis, præcipue vero *Theſſalonicensibus*, in cuius diminutionem ista constituta fuerunt, dubitandum non videtur. Mansit tamen novo Archiepiscopo auctoritas, quam illi lege sua ex commendatione apud Romanos Pontifices procuraverat Justinianus. Discimus istud ex Epistolis Sancti Gregorii Magni LIII. & LIX. lib. 4. Indict. XIII. quæ docent eum una cum Pallio vices suas Joanni Episcopo primæ Justinianæ commisisse juxta morem, & iteratum, ut ipse ait, *innovationem*. Unde rectè scribit Marca in lib. de Primat. paragrapho 47. id circa Episcopos Sedis illius observatum esse per illas tempestatas, ut Romani Pontifices singulis Archiepiscopis, statim ac isti consecrati erant, vices Apostolicæ Sedis & Pallium conferrent, ac causas, personasque eorum subjectas fuisse centuræ Romanorum Pontificum; quod ibidem Marca ex Sancto Gregorio Magno demonstrat. Ampla illa Archiepiscopi primæ Justinianæ auctoritas effecit, ut ei *Patriarchæ* dignitas & appellatio a nonnullis antiquis Scripturibus tributa sit, uti a Caropate cap. de Patriarch. designat. & Barlaamo in suis adversus Græcos Schismaticos disputationibus.

Vigilius Papa postquam Constantinopoli anno præcedenti, elapso vel saltem affecto mense Au-

V.
Apostoli-
cæ sedis
summa
auctori-
tas.

VI.
Prima Ju-
stiniana
Patriar-
chalis ap-
pellata.

VII.

gu-

CHRISTI
555.VIGILII PAP.
16.JUSTINIANI IMP.
29.

VI.
A Vigilio
collatum
privile-
gium Pri-
mæ Justin.

In hujuscemodi habitis cum Justiniano conflictibus cum fatigatus esset ærumnis Vigilius, idem Imperator ab eo inter alia illud extorsit, quod ab Agapeto Papa obtinere frustra tentaverat, nec ab ejus successore Silverio impetrare valuit, nempe ut Prima Justiniana, natale solum, a se mirifice illustrata, non Episcopatus tantum, sed Metropolitanæ sedis augetur dignitate. Cum id, inquam, a Vigilio prædecessoribus ipse Justinianus impetrare conatus esset, minime valuit obtinere, (ut superius dictum est) ea verti in præjudicium aliarum ipsi provinciæ adjacentium Metropolitanarum sedium, injustum rati dedecore nobilium Ecclesiarum illustrari novam Ecclesiam Primæ Justinianæ, indecensque esse alias denu-

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS
Obitus Vi-
gilius P. P.

gusto, Siciliam rediit, venit in *Civitatem Syracusanam*, & ex multa afflictione calculi dolorem habens, defunctus est, inquit Anastasius, qui diem ejus emortualem non memorat, anteaque scriperat, eum sedisse annos septemdecim, menses quinque, dies viginti sex. In utroque tamen MS. Colbertino Anastasiano habentur menses sex, sed in altero dies XXVI. in altero dies XXV. quæ dierum variatio in quibusdam aliis MSS. & Catalogis Pontif. Rom. etiam reperitur. Sed ex Catalogis & MSS. Codicibus Anastasii inter se collatis eruitur, eum annos XVII. menses VI. & dies XXVI. Vigilio attribuisse, quod verum esse non potest; cum anno DXXXVII. die XXII. mensis Novembris, Pontifex consecratus fuerit. Parum tamen refert

dare, ut una superexornaretur Ecclesia; cresceret nimirum ipsa diminutione majoris, cui ipsa subdita fuisset Ecclesiæ; & pallium quod illa soleret accipere a Romano Pontifice, Prima Justiniana ab eodem peteret, ac sibi superindueret. Id quidem fuisse a Vigilio Papa decretum, ut ejus Episcopus pallio ornaretur, vicemque gereret Apostolicæ sedis, idem Justinianus Imp. in constitutione Novella profertur (a): de eodemque pallio, quod Archiepiscopus Primæ Justinianæ accipere soleret a Romano Pontifice, testis est Gregorius (b) Papa in epistola ad Joannem. Exciderunt autem ipsius Vigiliæ Papæ Apostolicæ litteræ de collatis a se privilegiis Primæ Justinianæ. Hæc vero, quod incerta habeantur quo anno facta fuerint, hic ad finem ipsius

V

VI.

illud scire, dummodo Pelagii I. ejus successoris initium e tenebris educatur. *Vigilius* anno superiori demortuum tradit Marcellini Continuator, *Indictione II. post Consulatum Basilii V. C. XIII.* qui uno tenore Pelagii I. electionem narrat. [1] Ex recentibus Historicis aliqui Pelagii exordium cum præsentis anno copulant, uti Baronius; alii vero uti Onuphrius in Chron. Holstenius in *Diagrammate Chronologico* in Notis ad Synodum Rom. sub Bonifacio II. Em. Card. Norisius in *Dissert. de Synodo Quinta cap. 8.* & Papebrochius in *Conatu Chron. Hist.* illud in sequentem reiciunt; sed ex dicendis tamen in ejus morte, quam in Successorum, qui ante Gregorium Magnum Ecclesiam gubernarunt, temporibus digerendis constabit, *Pelagium* hujus

no-

NOTÆ

[1] In veteri Catalogo quorundam Romanorum Pontificum qui in Symmacho cœptum desinit cum Vigilio vulgato a P. Josepho Blanchino in Libro: *Enarratio Symboli Pseudo Athanasiani*; legitur de eodem Vigilio: *Mortuus in Syraculis secunda feria, nocte, septimo Idus Janias: Indict. III.* Hi temporum characteres congruunt cum anno 555. & cum sint Authoris quantum conicere licet cœvi magis sunt auctoritatis. Ex his autem intelligimus Vigilius non quidem Martio sed Junio mense obiisse. Neque oppositum mihi probes ex epitaphio Pelagii a Baronio relato, illud enim non legit in lapide Baronius, sed relatum accepit a Manlio in Historia Templi Vaticani, qui mendose nimis Epitaphia hæc descripsit, ut patet legenti ejus Historiam vulgatam a Bollandis in Supplementis ad Acta SS. Denique anni sedis ejusdem Vigiliæ desiniuntur in eodem Catalogo annis 18. mensibus 2. diebus 9.

An vero sicut ejusdem Catalogi fidem secuti sumus in designando mense & die emortuali Vigiliæ, ita pariter & illum retinendam censeamus in assignando sedis tempore ad annos 18. menses duos dies novem, id quidem minori fiducia desinimus. Facilius enim irrepere potuit mendum in numeros, quibus tempus illud sedis designatur, quam in characteres quibus dies emortualis exprimitur. Tempus tamen istud si detrahatur ex anno 555. die 7. Junii, ducemur ad annum 537. die 29. Martii. Annus cum Pagii animadversionibus congruit, mensis vero non item, quia ex Anastasii fide consecratus illum censet die X. Kalendas Decembris. Sed cum Anastasius in Vigiliæ rebus narrandis tam multipliciter erret, non est cur Authori cœvo præferatur; cum præsertim dies illa 29. Martii anni 537. incidit in Dominicam, diem ordinationibus summorum Pontificum destinatam.

Sed iterum ex eodem Catalogo pergamus ad indaganda exordia Silverii. Porro ille *sedis mensis novem*. Si menses isti sedulo retrahantur, sapererit annus 536. dies 29. Junii & Dominica. Qua sane die Silverium ordinatum fuisse a vero non abudit. Utinam sicut duorum istorum Pontificum tempus ad liquidum demonstravimus, ita ex eodem Catalogo ad reliquorum Pontificum tempora illustranda procedere daretur. Sed cum interpontificia ibidem desint non ita tutum esset eundem ducem sequi.

Composita tamen die emortuali Vigiliæ anno & die de quo in superiori adnotatione, Pelagii ordinatio statuenda est die duodecima Septembris, quæ hoc anno in diem Dominicam incidebat, quod sane ostendo. Obiit Vigilius die septima Junii, dein cessavit Episcopatus menses tres, dies quinque uti fert Anastasii codex vetustissimus Mediolanensis, cum aliis duobus laudatis *Res. Italic. tom. III. col. 133.* & congruit vetus Catalogus desinens in S. Paulo I. vulgatus a Blanchino in Prolegom. ad tomum quartum Anastasii. His ductis in calculum sumimus in die duodecima Septembris, quæ cum Dominica esset, ordinationi novi Pontificis legitima habebatur. **MANS**

CHRISTI
555.

VIGILII PAP.
16.

JUSTINIANI IMP.
29.

VII.
Sacrarum
ufus Ima-
ginum.

Vigilii rerum gestarum ex more posuimus. Ad postremum de eodem Vigilio Papa his illud adicere monumentum minime prætermittimus, quod habet Hadrianus Romanus Pontifex in epistola ad Carolum Magnum Imp. nempe ab eo egregiis iisdemque piis imaginibus exornatam fuisse basilicam a se erectam. Cum enim inter alia plurima idem Pontifex vellet offendere Imperatori viguisse semper in Ecclesia sacrarum ufum imaginum, & de singulis temporibus quibus celebratæ essent Oecumenicæ Synodi adduxisset de Romana Ecclesia, quam aliæ minores Ecclesiæ imitarentur exempla: ubi ventum est ad proxime dicta tempora Quintæ Synodi, ita habet: *Et de sancto Quinto Concilio: Sanctissimus Vigilii Papa in Lateranensi Patriarchico basilicam faciens, pulcherrimis eam decoravit picturis, tam in historiis, quam in sacris imaginibus.* Hæc ipse: quæ quidem verba (ut ex præcedentibus patet) eam habent sententiam, ut Pontifex dicere voluerit, sicut tempore reliquorum Conciliorum Oecumenicorum ufus probatur sacrarum imaginum, ita etiam tempore Quintæ Synodi, cum esset Pontifex Vigiliius Papa, qui basilicam a se constructam sacris decoravit picturis. Quod tamen ab ipso Vigilio ante factum

PAGIUS

nominis I. natione Romanum, die undecima mensis Aprilis præsentis anni Pontificem Rom. consecratum fuisse. Cum vero nunc inter omnes conveniat, eum non alio mense, quam Aprilis ordinatum, illudque ex eius Epitaphio de quo infra, certo deducatur, vel sola subscriptio epistolæ ejus ad *Episcopos Tuscia* datæ, & a Baronio anno DLVI. num. XXX. & seqq. ac a Labbeo Tom. V. Concil. pag. 794. recitata: *Pelagium I. mense Aprili hujus anni ordinatum invicte demonstrat.* Ita enim habet: *Data XV. Kalend. Mart. anno XV. post Consularum Basilii V. C.* Quare die XV. mensis Februarii anni DLVI. jam sedebat, ejusque Consecratio ad mensem Aprilem illius anni nullo modo differri potest. Ex recta initii Pontificatus Pelagii I. consignatione duorum priorum ejus Successorum Chronotaxis pendet.

VIII.
Pelagii e-
lectio vi-
gente Vi-
gilio siffi-
zia.

Papebrocius loco laudato existimat, Clerum Romanum a Vigilio se se separasse, postquam anno DXLVIII. *Judicatum* suum emisit quo Tria Capitula eatenus a se propugnata damnavit, & elegisse Pelagium Pontificem, non tamen ordinasse; quod scirent Romani absque Imperatoris consensu irritam habendam ordinationem, vellentque Vigilio poenitentiam locum relinquere. Movetur ad hunc opinandum, quod, inquit, in variis antiquis Catalogis Pelagio, qui sedit tantum annos IV. menses X. dies XVIII. tribuantur anni XI. præter menses X. dies XVIII. qui anni XI. si retro numerentur ab anno DLXI. quo obiit Pelagius, fuerit electio ejus schismatica facta anno DXLIX. vel sequenti, quando etiam Vigilium Africanum excommunicaverunt. Ad idem Papebrocius videri eo tempore Romanos expunxisse Vigilii nomen ex serie Pontificum, unde & factum sit, ut illud etiamnum desit in

oportuit, quam in Oriente proficisceretur: nam semel Roma discedens, illuc non est amplius reversus.

Quod rursum ad reliqua ejusdem Vigilii monumenta pertinet: nec excidat, quod sanctus Gregorius Papa in epistola ad Vigilium Episcopum Arelatensem, meminit de privilegiis ab ipso concessis Arelatenfi monasterio, quod Childebertus Rex Francorum erexit, & petiit a Vigilio sedis Apostolicæ immunitatibus communiri: cui illum assentientem, litteras Apostolicas ad Aurelium tunc Arelatensem Episcopum (a) dedisse significat, ad quem constat aliam quam superius recitavimus scripsisse epistolam.

VIII.

(a) Greg. I.
7. ep. 115.

Vides igitur tam in Oriente, quam in Occidente, tum Imperatores, tum Reges non ab alio Antifite quam a Romano Pontifice expetere consuevisse pro locis a se erectis privilegia, utpote quod certo scirent in ipso totius Catholicæ Ecclesiæ residere primatum, universoque Antifites ejusdem parere præceptis, sæcularesque Principes haud audere violare, quæ scirent Apostolicæ sedis privilegiis esse munita. Nec de Vigilio illud prætereatur (quod attigimus) Constitutum aliud sancivisse adversus Origenem, ipsum condemnans, ut Cassiodorus testatur his verbis (b): *Hunc nempe*

IX.

(b) Cassiod.
Instit. di-
vin. lib. 1.
c. 11.

vetustis aliquibus Catalogis qualis est Palatinus. Quæ per simplicem conjecturam Lectorem accipere vult Vir Eruditissimus. Verum hæc conjectura, cui nullus ex antiquis favet, minime admittenda. Nam in Catalogo Reginonis v. g. defunt *Deusedit & Bonifacius V.* & in aliis Catalogis alii quidam Pontifices; sed id non nisi Librariis attribuendum, qui etiam Pontificum modo annos, modo menses, modo dies corrupte descripsere. Præterquam quod Manuscriptorum possessores suam quandoque de duratione quorundam Pontificum opinionem in ea insarcierunt. Errores ergo Manuscriptorum emendandi sunt. De annis XI. Pelagii II. Pelagio primo male adscriptis in illius morte agemus.

IX.

Pelagius
semper
Vigilio
adhasit.

Certe Pelagius Vigilii persecutionum socius fuit; cum eo, & pro eo stetit; Synodi Quinta congressus fugit ac subscripsit Constitutum ejus, quo Synodus V. irritabatur, indeque in exilium expulsus est, & Tria Capitula, ut ait Victor Tununensis in Chronico, *constantissime defendebat.* A Vigilio Roma Constantinopolim evocatus fuerat, ut sibi in difficili causa auxilio esset. Cumque nollet Synodum V. subscribere, in exilium missus est, teste eodem Tununensi. Quod autem scribit Anastasius, *Vigilio in custodiam detruso, Clerum Romanum missum in exilium ad diversa metalla incidenda, plane falsum est; constat enim ex eodem Victore, qui Tria Capitula defendebat, ab Imperatore in longinqua Monasteria ablegatos. Cum Romæ innotuisset, Pelagium Tria Capitula damnasse, postquam damnationem de exilio ab Imperatore revocatus est, & Romæ Pontifex ordinatus, ut habet idem Victor, singulatum Sacri tum Laici homines ab ejus communiōne se se separabant, neque in tota Italia*

ter-

CHRISTI
555.

PELAGII PAP.
I.

JUSTINIANI IMP.
29.

pe Origenem, licet tot Patrum impugnet auctoritas, præsentem tamen tempore & a Vigilio beatissimo Papa denuo constat esse damnatum. Hæc cum testetur Cassiodorus, satis habes declaratum, quomodo accipiendum sit, quod in alio suo Constituto Vigilii ad Justinianum Imp. dato, quod haud pridem recitavimus, ait, post mortem non esse aliquem condemnandum, qui in pace & communione Ecclesiæ Catholicæ decesserit: cujus sententiæ sensus quomodo sit accipiendus, suo loco diximus. Demum vero, ut res Vigilii ad finem perducamus, de ordinationibus ab eo factis quæ habeat Anastasius, accipe: *Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros quadraginta sex, diaconos sexdecim, Episcopos per diversa loca octoginta & unum. Cessavit Episcopatus ejus menses tres & dies quinque.*

X.
Pelagius
Papa crea-
atur.

Subrogatus est in locum Vigilii Pelagius Archidiaconus: quo autem mense & die, antiquorum nemo docet. De hujus ordinatione hæc idem Anastasius: *Dum non essent Episcopi qui eum ordinarerent, inventi sunt duo Episcopi, Joannes de Perusio & Bonus de Ferentino, & Andreas presbyter de Ostia, & ordinarerunt eum Pontificem: tunc enim non erant in clero qui eum possent promovere; & multitudo religiosorum, sapientum, & nobilitum subtraxerant se a communione ejus, dicentes, quia in morte Vigilii Papæ se immiscuit, ut tantis pœnis affligeretur. Eodem tempore Narses, & Pelagius Papa, consilio inito, data litania a S. Pancratio, cum hymnis & canticis spi-*

PAGIUS

tertius Episcopus inveniri potuit, a quo consecraretur: illum enim non quidem ut Vigilii hostem, sed ut Chalcedonenfis Synodi prævaricatorem detestabantur. Quare a *Perusino & Ferentino* Episcopis, ac *Andrea Presbytero Ostiensis* consecratus fuit, eique *Narses* jubente Imperatore omnem operam præstitit. Verum quidem est *Anastasium*, quem Baronius num. I. secutus est, populum Romanum inde Pelagio insensum scribere, quod auctor publicaretur malorum, quæ *Vigilius* Constantinopoli perpeffus fuerat; sed is error inter alios Anastasii non paucos in hac Historia commissos connumerandus, a quo profecto Baronius cavisset, si ejus tempore Chronicon Victoris Tununensis lucem vidisset. Hunc *Anastasio* errorem Eminentiff. Card. Norisius in Dissert. de Synodo V. cap. 9. Paragr. 1. optime observavit. Ex quibus Papebrocii conjectura prorsus evertitur, quia etiam Pelagii I. ordinationem male in mensem Aprilem sequentis Christi anni differt, ut sequentia extra omne dubium ponent.

X.
Novus
mos indu-
tus in ele-
ctione Pon-
tificis. Ro-
man.

In electione Pelagii novus mos inductus, & Justinianus Imp. qui jam ab annis quatuor Roma potiebatur, confirmandi Pontificis Romani auctoritatem sibi suisque posteris arrogavit, exemplo ducto a Gothorum Regibus, qui confirmationes electionum ad se traxerant. Inde post Vigilii mortem Interpontificium trime-

ritualibus venerunt ad S. Petrum Apostolum: Cum Pelagius tenens Evangelium & crucem Domini super caput suum, in ambonem ascendit; & sic satisfecit cuncto populo & plebi, quia nullum malum peregrisset contra Vigilium. Item adjecit Pelagius Papa: *Peto ut petitionem meam confirmetis, ut si quis ille est, qui promovendus est in sancta Ecclesia ab ostiario usque ad gradum Episcopatus, neque per aurum neque per alias promissiones proficiat (vos enim omnes scitis quia hoc simoniacum est) sed si quis ille est doctus in opere Dei bonam vitam habens, non per dationem, sed per bonam conversationem, inhibemus eum usque ad primum gradum venire. Eodem tempore Ecclesiæ rebus præfecit Valentinum Notarium suum timentem Deum, & restitui fecit omnia vasa aurea & argentea & pallia per omnes Ecclesias.* Hactenus de Pelagii ingressu Anastasius.

XI.
Pelagius
Papa reci-
pit quin-
tam Syno-
dum.

Qui igitur non sine assensu, immo & promotione Justiniani Imperatoris, qui etiam Vigilio adhuc superstiti (ut vidimus) ei studebat, Pelagius Pontifex creatus est, licet vivente Vigilio cum esset Archidiaconus, ejus Constituto pro Tribus capitulis subscripsisset: tamen postremam ejusdem Vigilii sententiam probantem Synodum secutus est; cum præsertim probe nosset, causam non esse ejusmodi, ut nonnisi cum iactura Catholicæ fidei, vel ignominia Synodi Chalcedonenfis (ut superius est monstratum) sanciri pax potuisset. Sed ad alia transeamus.